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Úvod

Právní úprava skončení pracovního poměru patří k jednomu z nejdůležitějších institutů

v pracovním právu. S ohledem na zvláštní zákonnou ochranu postavení zaměstnance, která je

v zásadě historickým důvodem vzniku samotného pracovního práva a jeho oddělení od

občanského práva, je nastavena tak, aby chránila především zaměstnance. Z tohoto důvodu jsou

podmínky pro skončení pracovního poměru upraveny převážně kogentními a relativně

kogentními ustanoveními, od nichž se nelze odchýlit, respektive od nichž se lze odchýlit pouze

v případě, že je to pro zaměstnance výhodnější. Do jisté míry lze konstatovat, že dle současné

právní úpravy je pro zaměstnavatele velmi složité rozvázat pracovní poměr se zaměstnancem,

kterého nadále nechce zaměstnávat, či kterého již nepotřebuje. Pravděpodobně z tohoto důvodu

byla zákonodárci v rámci novelizace zákoníku práce nastolena otázka, zda by nemělo dojít

k částečnému vyvážení právního postavení zaměstnavatele a zaměstnance, či zda by neměly

být alespoň zmírněny požadavky pro zaměstnavatele při rozvázání pracovního poměru

s nevyhovujícími zaměstnanci. Vzhledem k tomu, že nic z uvedeného nebylo do novely

zákoníku práce zakotveno, je zřejmé, že k vyvážení právního postavení mezi uvedenými

subjekty pracovněprávního vztahu minimálně ještě několik let nedojde.

Právní úprava rozlišuje několik způsobů skončení pracovního poměru. Ačkoliv mají

stejný cíl, existují podstatné rozdíly jak v právní povaze, tak i v jednotlivých právních

důsledcích, které způsobují.

Problematika skončení pracovního poměru je upravena nejen na vnitrostátní úrovni,

převážně zákoníkem práce, ale i unijním právem a mezinárodněprávními dokumenty. Také je

podrobena rozsáhlé rozhodovací praxi Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu

České republiky.

Práce je systematicky rozdělena do 10 kapitol, přičemž většina z nich se dále ještě

vnitřně člení. Po úvodu následuje kapitola věnována pramenům pracovního práva.

V následující kapitole jsou popisovány pracovněprávní skutečnosti, včetně vad

pracovněprávního jednání. Třetí kapitola hovoří obecně o pracovním poměru, jeho subjektech,

obsahu, objektu a stručně rovněž o způsobech vzniku pracovního poměru. Z hlediska tématu

této práce jsou stěžejní následující kapitoly. Ty jsou v souladu s pracovněprávní teorii

rozděleny na skončení pracovního poměru na základě právního jednání, dále na skončení

pracovního poměru právní událostí a konečně na skončení pracovního poměru ve zvláštních

případech. V nich je zevrubně za pomocí judikatury vykládáno o jednotlivých způsobech

skončení pracovního poměru, jakož i o případných aplikačních problémech. V rámci kapitoly

8

o skončení pracovního poměru na základě právního jednání je mimo jednotlivých způsobů

rozvázání pracovního poměru podle § 48 odst. 1 ZPr vykládáno rovněž o ochranné době, v níž

je zakázáno dát zaměstnanci výpověď, jakož i o výjimkách z tohoto zákazu, působnosti

odborové organizace, hromadném propouštění a neplatném rozvázání pracovního poměru. Poté

následuje kapitola o právech a povinnostech v pracovněprávních vztazích ve vztahu k tématu

této práce. Jedná se o potvrzení o zaměstnání, posudek o pracovní činnosti, odstupném

a poskytnutí pracovního volna ve vybraných případech. Vzhledem k tomu, že písemnosti

týkající se skončení pracovního poměru musí být doručovány zaměstnanci do vlastních rukou,

jsou v práci popisovány i jednotlivé způsoby doručování písemností, a to s ohledem na nedávno

provedenou novelizaci zákoníku práce. V předposlední kapitole je komparativní metodou

stručně vykládáno o nejvýznamnějších odlišnostech v rámci právní úpravy skončení

pracovního poměru ve Slovenské republice. V závěrečné kapitole je celá právní úprava

zhodnocena z hlediska de lege lata a de lege ferenda.

Cílem této práce je komplexně a zevrubně analyzovat právní úpravu skončení

pracovního poměru a s ní související problematiku, a to za pomoci literatury a judikatury

Ústavního soudu a Nejvyššího soudu, jakož i v závěrečné kapitole poukázat na aplikační

problémy a formulovat návrhy de lege ferenda.
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1. Prameny pracovního práva

1.1. Dílčí úvod

Právní teorie rozlišuje prameny práva jak ve formálním smyslu (vnější forma právních

norem), tak i v materiálním smyslu (zdroj obsahu takových právních norem).1

Jak plyne z právní, respektive ústavněprávní teorie, český právní řád má hierarchickou

strukturu. Nejvyšší právní sílu mají ústavní zákony. Zákony musí být v souladu s ústavními

zákony a prováděcí právní předpisy musí být v souladu jak s ústavními zákony, tak

i (samotnými) zákony. Ve vztahu k mezinárodním smlouvám dle článku 10 Ústavy platí, že

vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je

Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva

něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva. Kolektivní smlouvy musí být

v souladu s normami vyšší právní síly (zejména zákony), přičemž odchylná úprava je možná za

předpokladu, že to zákon explicitně nezakazuje nebo ze smyslu a účelu jeho ustanovení

nevyplývá, že se od něj není možné odchýlit.2 V § 4a ZPr je zakotveno, že odchylná úprava

práv nebo povinností v pracovněprávních vztazích nesmí být nižší nebo vyšší, než je právo

nebo povinnost, které stanoví tento zákon nebo kolektivní smlouva jako nejméně nebo

nejvýše přípustné. Toto ustanovení lze chápat jako interpretační základ, který vyjadřuje

princip autonomie vůle a možnost účastníků pracovněprávního vztahu se od právní úpravy

odchýlit vždy, kdy tomu ustanovení zákona nebrání. V oblasti soukromého práva (tedy

i v oblasti individuálního a kolektivního pracovního práva) má právní úprava dispozitivní

charakter. S ohledem na ochrannou funkci pracovního práva musí být tato zásada značně

modifikována kogentními normami. To znamená, že v rámci pracovního práva se uplatňují

kogentní, respektive relativně kogentní normy v daleko větším rozsahu než v rámci občanského

práva.

Pokud jde o vztah mezi vnitrostátním právem a unijním právem, platí zásada

tzv. aplikační přednosti, dle které v případě kolize mezi ustanoveními unijními a ustanoveními

národního práva má vždy přednost právo unijní. Zásada bezprostřední použitelnosti, respektive

přímého účinku unijního práva má za následek, že primární a sekundární právo je přímo

závazné ve vztahu k vnitrostátním subjektům. Z toho vyplývá, že soudy jsou povinny

1 GALVAS, M. et al. Pracovní právo. 2. doplněné a přepracované vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 60
2 Kolektivní smlouvu lze vymezit jako dvoustranné pracovněprávní jednání, které je uzavírané mezi odborovou organizací

nebo více odborovými organizacemi. Kolektivní smlouva vyššího stupně je uzavírána mezi odborovou organizací, případně

odborovým svazem na jedné straně a zaměstnavateli, respektive sdruženími zaměstnavatelů na straně druhé. Obsahem těchto

smluv jsou mzdové a další pracovní podmínky platné pro zaměstnance, které nejsou upraveny právními normami (případně

jsou upraveny právními normami zcela v minimálním rozsahu).
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upřednostnit přímo použitelné unijní normy před vnitrostátními, přičemž tak musí činit

(aplikovat) přímo z moci úřední.

1.2. Ústavní základ pracovního práva

Za nejvýznamnější pramen českého pracovního práva jsou považovány ústavní zákony.

Nejdůležitějším z nich je ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném

znění a usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené

ústavním zákonem č. 162/1998 Sb.

Listina základních práv a svobod obsahuje v řadě svých článků úpravu práv a svobod,

které jsou výchozí pro postavení účastníků pracovního procesu a smluvní strany pracovních

smluv, respektive dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.3 V článku 3 LZPS je


[…]


podnikání zaměstnavatele, kdy dochází k tomu, že se písemnost považuje za doručenou dnem,

kdy k takové skutečnosti došlo. Tuto změnu hodnotím rovněž pozitivně, neboť tím dojde

k zamezení případů, kdy zaměstnanec nebyl schopen doručit písemnost zaměstnavateli, protože

se v místě zapsaném ve veřejném rejstříku již nenacházel. To mělo za následek, že zaměstnanec

nemohl nejen nastoupit do práce, ale ani z vlastní vůle rozvázat pracovní poměr. Druhou změnu

spočívající ve výslovném zakotvení zvláštního způsobu doručování písemnosti prostřednictvím

datové schránky hodnotím kladně pouze v tom smyslu, že se podle zákonné úpravy písemnost

považuje za doručenou již dodáním.
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Abstrakt

Právní úprava skončení pracovního poměru

Rigorózní práce se zaměřuje na právní úpravu skončení pracovního poměru. Autor si jako cíl

určil komplexně analyzovat předmětnou právní úpravu, upozornit na aplikační problémy

a v závěru ji zhodnotit z hlediska de lege lata a de lege ferenda. Práce je rozdělena do

10 samostatných kapitol, přičemž většina z nich se dále ještě vnitřně člení. Po úvodní části

následuje kapitola o pramenech pracovního práva. V další kapitole jsou popisovány

pracovněprávní skutečnosti, včetně vad pracovněprávních jednání. Třetí kapitola hovoří

o pracovním poměru, subjektech, objektech a stručně též o vzniku pracovního poměru na

základě pracovní smlouvy a jmenování. Ve čtvrté kapitole autor obecně vykládá o skončení

pracovního poměru. V souladu s pracovněprávní teorií autor rozdělil následující stěžejní

kapitoly na skončení pracovního poměru na základě právního jednání, dále na skončení

pracovního poměru na základě právní události a konečně na skončení pracovního poměru ve

zvláštních případech. V rámci nejobsáhlejší kapitoly o skončení pracovního poměru na základě

právního jednání jsou podrobně za pomocí soudní rozhodovací praxe analyzovány všechny

způsoby rozvázání pracovního poměru vyjmenované v § 48 odst. 1 ZPr. Jedná se o dohodu,

výpověď, okamžité zrušení a zrušení ve zkušební době. Dále je popisována ochranná doba, tedy

období, během něhož zaměstnavatel nesmí dát zaměstnanci výpověď, ačkoliv k ní byly jinak

splněny všechny podmínky, jakož i výjimky z ní, obecně též působnost odborové organizace

a problematika hromadného propouštění. Poslední dílčí kapitola se zabývá neplatným

rozvázáním pracovního poměru. Šestá kapitola vykládá o skončení pracovního poměru na

základě právní události, za něž teorie považuje smrt zaměstnance, smrt zaměstnavatele

(s výjimkou uvedenou v § 342 odst. 1 ZPr), dosažení věkové hranice, skončení pracovního

poměru na dobu určitou a rovněž skončení pracovního poměru uzavřením manželství nebo

partnerství podle zákona o registrovaném partnerství. Poté následuje kapitola o skončení

pracovního poměru ve zvláštních případech, v nichž je hovořeno o skončení pracovního

poměru rozhodnutím příslušného orgánu a skončení pracovního poměru založeného

jmenováním. Autor se v práci též věnuje i právům a povinnostem při skončení pracovního

poměru a problematice doručování písemnosti v pracovněprávních vztazích. Vzhledem

k celkové podobnosti obou právních úprav jsou v předposlední kapitole podrobeny analýze

hlavní odlišnosti ve slovenské právní úpravě. V závěrečné kapitole je celá právní úprava

zhodnocena, a to jak z hlediska de lege lata, tak i de lege ferenda.

Klíčová slova: pracovní poměr, zaměstnanec, zaměstnavatel
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Abstract

Legal regulation of employment termination

The rigorous thesis focuses on the legal regulation of employment termination. The author set

himself the goal to prepare a comprehensive analysis of the legislation in question, to draw

attention to application problems and, in the end, to evaluate it in terms of de lege lata and de

lege ferenda. The thesis is divided into 10 separate chapters, most of which are further divided

internally. The introductory part is followed by a chapter on the sources of labour law. The next

chapter describes labour law facts, including defects in labour law practices. The third chapter

deals with the employment relationship, subjects, objects and briefly also with the creation of

an employment relationship on the basis of an employment contract and appointment. In the

fourth chapter, the author generally deals with the termination of employment. In accordance

with the labour law theory, the author divided the following key chapters into termination of

employment on the basis of legal conduct, further into termination of employment on the basis

of a legal event, and finally into termination of employment in special cases. Within the most

comprehensive chapter on the termination of employment on the basis of legal conduct, all

methods of employment termination listed in Section 48 (1) of the Labour Code are analysed

in detail using judicial decision-making practice. These include agreement on termination,

notice of termination, instant dismissal, and termination during the probationary period. It also

describes a protective period, i.e., the period during which the employer must not dismiss an

employee, although all conditions have otherwise been met, as well as exceptions to it, in

general also the scope of the trade union and the issues of collective redundancies. The last sub-

chapter deals with an invalid employment termination. The sixth chapter explains the

termination of employment on the basis of a legal event, which the theory considers to be death

of an employee, death of the employer (except as given in Section 342 (1) of the Labour Code),

reaching the age limit, the termination of fixed-term employment and employment termination

by entering into marriage or partnership under the Registered Partnership Act. A chapter on

employment termination in special cases follows. It refers to the termination of employment by

a decision of the competent authority and employment termination by appointment. The author

also deals with the rights and obligations at the end of employment and the issues of service of

documents in labour relations. Due to the overall similarity of both legal regulations, the main

differences in the Slovak legislation are analysed in the last but one chapter. In the final chapter,

the entire legislation is evaluated, both in terms of de lege lata and de lege ferenda.

Key words: employment, employee, employer