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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních

českých právních předpisů, v mezinárodněprávních dokumentech, v legislativě EU i

v bohaté judikatuře Ústavního soudu a Nejvyššího soudu ČR vztahující se ke zvolenému

tématu. Při zpracování byly využity zejména metody interpretační analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do 10 kapitol dále zpravidla podrobněji

členěných. První z nich je věnována pramenům pracovního práva a druhá kapitola pojednává

o pracovněprávních skutečnostech včetně vad pracovněprávních jednání. Kapitola třetí

vymezuje pojem pracovního poměru, jeho prvky a způsoby jeho vzniku a navazující kapitola

čtvrtá se zabývá obecnými otázkami skončení pracovního poměru.

Těžiště rigorózní práce představují kapitoly pátá až sedmá věnované podrobné analýze

právní úpravy skončení pracovního poměru na základě právního jednání, právní události a

ve zvláštních případech, kde jsou zmíněna individuální rozhodnutí příslušného orgánu,

v důsledku kterých končí pracovní poměr cizince či osoby bez státní příslušnosti, a uváděna

i specifika skončení pracovního poměru vedoucích zaměstnanců, kteří byli odvolání nebo se

vzdali vedoucího pracovního místa. Autor zde s využitím judikatury poukazuje na

nejdůležitější interpretační a aplikační problémy.

Kapitola osmá nastiňuje povinnosti zaměstnavatele v souvislosti s rozvázáním pracovního

poměru a kapitola devátá je zaměřena na úpravu doručování písemností v pracovněprávních

vztazích s přihlédnutím ke změnám, které v této oblasti přinesla novela zákoníku práce

(zákon č. 285/2020 Sb.).

Zajímavou součást elaborátu představuje závěrečná kapitola desátá, kde autor uvádí

nejvýznamnější odlišnosti v právním regulaci skončení pracovního poměru v České a

Slovenské republice.

V závěru rigorozant hodnotí úpravu de lege lata zkoumaného institutu, upozorňuje na

problémy vznikající při její aplikaci a v této souvislosti pak formuluje zajímavé, ač

v některých případech diskutabilní, návrhy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Předložený elaborát je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku

a nevykazuje závažnější obsahové nedostatky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v komplexní analýze

právní úpravy jednotlivých způsobů skončení

pracovního poměru, včetně upozornění na

interpretační a aplikační problémy a formulaci

dílčích návrhů de lege ferenda se autorovi podařilo

v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi

dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor přistoupil k tématu odpovědně, v dostatečném

časovém předstihu a s ujasněnou představou o

postupu zpracování.

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti 5%

- jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a

seznamem klíčových slov a zkratek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie

a dále i řadu článků publikovaných v odborných

periodikách, právní předpisy a judikaturu, které

cituje v souladu se stanovenou normou. Rigorozant

prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými

prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje platnou právní úpravu

institutu skončení pracovního poměru v českém

pracovním právu. Zejména je třeba ocenit, že se autor

neomezuje pouze na výklad jednotlivých ustanovení,

ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke

zkoumaným problémům. Celkový přístup svědčí o

skutečném zájmu o zvolené téma.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na asekvátní stylistické úrovni a

neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka: Návrh na změnu právní úpravy týkající se zákazu pracovního vztahu mezi manžely

či partnery.
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